REQUERIMENTO Nº 063/2024

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja encaminhado à exemplar

Deputada Federal Renata Abreu, solicitando que Vossa Excelência empreenda esforços no

sentido de viabilizar recurso financeiro na ordem de R$ 200 mil (duzentos mil reais), para que

sejam usados em obras de infraestrutura a serem destinados para:

1 - Construção de uma cobertura na pista de skate no Vale das Pedrinhas

na cidade de Adamantina, onde vários skatistas voluntários desenvolvem atividades esportivas

com crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social;

2 - Reformas estruturais para ampliação na “Casa Afro Adamantina”,

que visa o reconhecimento e valorização da história e cultura afro-brasileira, promoção de

políticas públicas de desenvolvimento social e econômico, justiça e enfrentamento ao racismo

religioso, institucional e estrutural.

Ambos os locais acima se encontram no antigo Centro Comunitário do

Jardim das Primaveras e tem se transformado num importante local para promover a integração

social em Adamantina e toda a região. Portanto, um necessário aporte financeiro nessa

localidade garantiria a devida manutenção destes projetos, além de incentivar ainda mais

políticas de inclusão social.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de maio de 2024.

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador